Biết đâu một ngày nào đó chàng đi không trở lại. “Xưa nay chinh chiến mấy người đi trở lại”. Cũng có thể:

“Nhưng không chết người trai khói lửa,

Mà chết người em gái Hậu phương”

(Hữu Loan – Màu Tím Hoa Sim)

Bởi vì cuộc chiến không giới tuyến. Hậu phương đó, tiền tuyến đó. Tết Mậu Thân năm 1968, giặc vào tận đường phố Sài Gòn, xâm nhập vào bên trong Tòa Đại sứ Mỹ. Thành thoảng người dân Thủ đô cũng bị lãnh những trái đạn pháo kích của giặc Cộng.

Vì thế vừa gặp nhau, vừa quen nhau, họ đã yêu nhau, và quyết định thành hôn ngay. Sau lễ cưới, họ đi hưởng tuần trăng mật ở Đà Lạt.